
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
47

ISSN 1211-7250 

ISBN 8O-86O2 3 -7 7 -X

BRNO 2006



PŘEHLED VÝZKUM Ů

PO

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Jaroslav Tejral 
Editor in chief

Výkonná redakce Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm

0 7 2 2 0 / 0 ?

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
« (2006)

1111111
97220/07

Obrázek na obálce Pekárna. Kamzík (Rupicapra rupicapra). Foto M. Frouz
Cover illustration

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-77-X
Copyright ©  2006 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors. 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

3V3$l1S8

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Přehled výzkumů 47

DOBA BRONZOVÁ 
BRONZE AGE 
BRONZEZEIT

BRNO (fe. ú. Slatina, okr. Brno-mčsto)
„Švédské šance“. IIK. Sídliště. Záchranný výzkum.

V souvislosti s rozsáhlou výstavbou brněnské průmy

slové zóny -  Černovická terasa -  bylo na akci CTP 1$ 2.1 pro

zkoumáno v roce 2005 rozsáhlé sídliště ze starší doby bron  

zové. Kromě běžných zásobních jam, obsahujících zlomky 

keramiky a dvě lidské kostry, byly zjištěny a prozkoumány dva 

velké hliníky a část fortifikace u centrálního návrší Švédských 

šancí. Jednalo se o menší příkop, předsunutý před palisádo- 

vými žlaby, které vymezovaly vlastní hrazenou plochu sídliště, 

které se podařilo prozkoumat na poměrně malé ploše. Na 

základě nálezů z příkopu a vnitřního areálu bylo možné for

tifikaci datovat obecně do období pravěku (K N P  -  IJK?)-

Mezi objekty ÚK bylo možné zařadit i dvě zásobní jámy, 

vzájemně propojené podzemní chodbou a jámu s dětským 

pohřbem v nádobě.

Petr Kos

Obr. 1. Bmo-Slatina. Pohřeb v  jámě.

Bmo-Slatina. Begräbniss in der Grube.

Resumé
Brno (Kataster Slatina, Bez. Brno-mčsto). „Švédské šance". 

Aunjetitzer Kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

BUDKOVICE (okr. Bruo-venkov)
„Holý kopec*. Doba popelnicových polí. Ojedinělý nález srpu. 

Povrchový sběr.

Na jihozápadním okraji nově objevené lokality neolitického 

sídliště (viz kapitola neolit) nalezl v srpnu 2005 Petr Fiala 

z Ivančic při povrchovém sběru přední část bronzového srpu 

(obr. 2). Kap s původně dvěma zřejmě hladkými žebry je odlo 

raen, lomová plocha je zpatinovaná, vnitřní žebro se krátce stáčí

Obr. 2. Budkovice. Srp.

Budkovice. Sichel.

na čepel a dále pokračuje až do hrotu čepele v silně redukované, 

místy se až vytrácející a poněkud nepravidelné podobě, břit je 

značně odrcený, povrch pokrývá ušlechtilá hráškově zelená pati

na (dochov, d. 153 mm, š. čepele 29 mm, hmot 70 g). Pro typo- 

logickou klasifikaci nálezu je v rámci srpů s řapem směrodatný 

průběh vnitřního žebra v jeho zřetelné podobě: podle toho 

musíme tento exemplář zařadit do IV. skupiny J. Říhovského 

(1989) a v jejím rámci do první podskupiny s krátce na čepci 
stočeným vnitřním žebrem. Další klasifikace v rámci typolo- 

gické hierarchie neni vzhledem k odlomenému řapu spolehli

vá, velmi pravděpodobně se však jedná o  variantu se dvěma 

řapovými žebry. O  příslušnosti k typu podle přítomnosti či 

absence postranního výčnělku a otvoru pro nýt nelze rozhod 

nout, nejspíše by to ale měl být na Moravě nejfrekventovanější 
typ s postranním výčnělkem a otvorem pro nýt. Vzhledem  

k této typologické klasifikaci můžeme srp datovat do starší až 

střední fáze popelnicových polí (Říhovský 1989, 72-76; Salaš 

2005, 54), konkrétněji lze podle náznaku vnitřního žebra i na 

čepeli uvažovat nejspíše o  starším až středním stupni (B  D/H A 1 - 

11 A2) a kulturně se tak tento artefakt váže na velatickou fázi 

středodunajských popelnicových polí. Na dané lokalitě předsta

vuje uvedený srp ojedinělý, izolovaný nález bez dalšího chrono

logického kontextu, protože v poměrně početném keramickém 

souboru z povrchových sběrů je odtud prokázána prozatím 

pouze kultura s moravskou malovanou keramikou.

M ilou  Šatili

Literatura
Říhovský. J. 1989: Die Sicheln in Mähren. Prähistorische Bron

zefunde XVIII, 3. München.

Salaš, M. 2005: Bronzové depoty střední a ž pozdní doby bron 

zové na M oravě a ve Slezska bil. Brno.

Resumé
Budkovice (okr. Brno-vcnkov). Urnenfelderzeit. Einzel

fund. Sichel.

137


